
DIREZIONE CENTRALE RISORSE UMANE

1

SELEZIONE PUBBLICA, PER TITOLI E COLLOQUIO, PER 2 ESPERTI DATA SCIENTIST MIDDLE PER 
IL PROGETTO PNRR “AGE-IT” - CUP H53C22000870006

(codice selezione: PNRR-2DSM-AGEIT)

Visto il Decreto legislativo 6 settembre 1989, n. 322 e successive modifiche e integrazioni, recante 
“Norme sul Sistema statistico nazionale e sulla riorganizzazione dell'Istituto nazionale di statistica”, 
ai sensi dell'art. 24 della legge 23 agosto 1988, n. 400; 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 7 settembre 2010, n. 166, con il quale è stato 
adottato il “Regolamento recante il riordino dell'Istituto nazionale di statistica”; 

Visto lo Statuto dell’Istat approvato con deliberazione del Consiglio n. CDXLIV del 7 dicembre 
2017, modificato con deliberazione del Consiglio n. CDXCV del 13 dicembre 2019; 

Visto il Regolamento di organizzazione dell’Istituto approvato con deliberazione del Consiglio n. 
CDLXXV del 29 aprile 2019, come modificato con le deliberazioni n. CDXCVI del 13 dicembre 2019 e 
n. 14 dell’11 giugno 2024;

Visto il Regolamento del personale approvato con deliberazione del Consiglio n. CDLXXXVII del 9 
settembre 2019, ai sensi dell’articolo 4 del decreto legislativo 25 novembre 2016 n. 218; 

Viste le “Linee fondamentali di organizzazione dell’Istituto nazionale di statistica”, approvate dal 
Consiglio dell’Istituto con deliberazione n. 22/2024 del 12 novembre 2024 e adottate ai sensi 
dell’art. 8, commi 6 e 7, dello Statuto e dell’art. 14, comma 2, del Regolamento di organizzazione a 
decorrere dal 1° gennaio 2025;

Viste le “Strutture dirigenziali dell’Istituto nazionale di statistica”, approvate dal Consiglio 
dell’Istituto con deliberazione n. 22/2024 del 12 novembre 2024 e adottate ai sensi dell’art. 8, 
commi 6 e 7, dello Statuto e dell’art. 14, comma 2, del Regolamento di organizzazione a decorrere 
dal 1° gennaio 2025;

Visto l’art. 7, comma 6 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i., il quale prevede che 
“per specifiche esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, le amministrazioni 
pubbliche possono conferire esclusivamente incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, 
ad esperti di particolare e comprovata specializzazione anche universitaria”;

Visto l’art. 7, comma 6-bis del medesimo decreto legislativo 165/2001 e s.m.i., che prevede, 
altresì, che il conferimento degli incarichi di collaborazione avvenga secondo procedure 
comparative, adeguatamente disciplinate e rese pubbliche dalle amministrazioni;

Visto il decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 218 e successive modifiche e integrazioni, 
recante “Semplificazione delle attività degli Enti Pubblici di Ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 
7 agosto 2015, n. 124” e, in particolare, l’art. 14, comma 1 che prevede che “gli atti e i contratti di 
cui al citato articolo 7, comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001 stipulati dagli Enti non sono 
soggetti al controllo previsto dall'articolo 3, comma 1 lett. f-bis) della legge 14 gennaio 1994, n. 20 
e s.m.i.”;



DIREZIONE CENTRALE RISORSE UMANE

2

Visto il “Regolamento per il conferimento degli incarichi di lavoro autonomo” n. 107/2018, 
predisposto dall’Agenzia per la Coesione Territoriale ed attuato dall'ente titolare, che disciplina le 
procedure per il conferimento di incarichi professionali di lavoro autonomo a personale esterno e 
dello specifico art. 7;

Visto il decreto legislativo 11 aprile 2006, n. 198 e s.m.i., recante il Codice delle pari opportunità 
tra uomo e donna, a norma dell’art. 6 della legge 28 novembre 2005, n. 246; 

Visto il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e successive modificazioni ed integrazioni, recante 
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

Viste le Circolari della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica 
n. 05/06 del 21/12/2006 e n. 02/08 del 11/03/2008, le quali indicano alle Pubbliche Amministrazioni 
i criteri da seguire per il conferimento di incarichi esterni e di collaborazione, nel rispetto dei limiti 
di spesa imposti dalle disposizioni in materia di finanza pubblica;

Visto il Decreto del 14 ottobre 2021 del Ministro per la Pubblica Amministrazione recante 
“Modalità per l'istituzione degli elenchi dei professionisti e del personale in possesso di un’alta 
specializzazione per il PNRR”;

Vista la circolare del Ministero dell’Economia e Finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale 
dello Stato Servizio Centrale PNRR – Ufficio II n. 4 prot. n. 8432 del 18/01/2022, salvo altre;

Visto l’Accordo sottoscritto in data 16 gennaio 2024 tra l’Università degli Studi di Firenze (Spoke 
- soggetto esecutore) e l’Istat (soggetto Affiliato di Spoke) per la regolamentazione delle modalità e 
dei termini di erogazione del contributo ministeriale, nonché delle obbligazioni specifiche poste in 
capo all’Affiliato, destinatario di una quota-parte del contributo di competenza dello Spoke, per la 
realizzazione delle attività descritte nel Programma di Ricerca afferente all’attuazione del 
Partenariato Esteso “AGE-IT” a valere sull’Investimento 1.3 della Componente 2 - Dalla ricerca 
all’impresa, Missione 4 - Istruzione e ricerca del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - CUP 
H53C22000870006, finanziato dall’Unione Europea - NeXtGenerationEU;

Vista la deliberazione DOP/523/2025 del 28 marzo 2025 e relativo Avviso, con la quale è stata 
indetta la selezione pubblica (codice identificativo PNRR-2DSM-AGEIT) per l’affidamento di n. 2 
incarichi di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7 comma 6 del D.lgs. 165/2001, senza alcun vincolo di 
subordinazione, per esperto con profilo middle per l’espletamento delle attività descritte nel 
Programma di Ricerca afferente all’attuazione del Partenariato Esteso “AGE-IT” a valere 
sull’Investimento 1.3 della Componente 2 - Dalla ricerca all’impresa, Missione 4 - Istruzione e ricerca 
del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - CUP H53C22000870006, finanziato dall’Unione 
Europea - NeXtGenerationEU;

Vista la deliberazione DOP/575/2025 del 22 aprile 2025 con la quale è stata costituita la 
Commissione esaminatrice;

Vista la nota della Commissione esaminatrice n. 1000976/25 del 28/05/2025 con la quale viene 
trasmessa tutta la documentazione relativa alla selezione, inclusa la graduatoria finale;



DIREZIONE CENTRALE RISORSE UMANE

3

Visto che, oltre ai 2 candidati vincitori, nella gradutoria finale non risultano candidati idonei;

Vista la deliberazione DOP/108/2024 del 31 gennaio 2024 con la quale è stato conferito al dott. 
Paolo WEBER l’incarico di Direttore della Direzione centrale risorse umane (DCRU) a decorrere dal 
1° febbraio 2024;

Preso atto della regolarità del procedimento seguito e degli atti formati dalla Commissione 
esaminatrice

DELIBERA

Art. 1 

Per le motivazioni di cui in premessa, è approvata la seguente graduatoria finale della selezione 
pubblica (codice PNRR-2DSM-AGEIT) indetta con deliberazione DOP/523/2025 del 28 marzo 2025:

Cognome Nome Punteggio Totale
INÌ Leonardo 52/100

D’AMBRA Luca 35/100

Art. 2

Sono dichiarati vincitori della selezione pubblica:

INÌ Leonardo

D’AMBRA Luca

Art. 3

Il conferimento degli incarichi di collaborazione ai vincitori di cui al precedente articolo 2, è attribuito 
mediante sottoscrizione di un contratto di lavoro autonomo, predisposto a cura degli uffici 
competenti, ai sensi dell’art. 7, comma 6 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.

          IL DIRETTORE CENTRALE

%firma%-1


		2025-05-30T15:42:08+0200
	Paolo Weber
	 




